
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 99 

DEL 05/09/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: FONDO PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DI STUDENTI 

DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO EX L. 234/2021 – ATTO DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DELLE 

RISORSE. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  cinque, del mese di settembre, alle ore 14:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 126 del 05.09.2024 

 

OGGETTO: FONDO PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DI STUDENTI DISABILI 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO EX L. 234/2021 – ATTO DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 1, co. 174 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 il quale ha aggiunto al co. 449 dell’art. 1 

della legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies); 

 

Visto il primo periodo della menzionata lettera d-octies), il quale prevede che il Fondo di solidarietà 

comunale è destinato ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e Sardegna, 

quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno 

e dei LEP, il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 

primaria e secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per 

raggiungere la sede scolastica; 

 

Considerato che fino alla definizione dei LEP, con il suddetto decreto, sono disciplinati anche gli 

obiettivi di incremento della percentuale di studenti con disabilità trasportati, da conseguire con le 

risorse assegnate e le modalità di monitoraggio sull’utilizzo delle risorse stesse; 

 

Richiamata la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 avente ad oggetto “Norme sull’istruzione, il 

diritto allo studio e la libera scelta educativa”; 

 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

Preso atto che al Comune di Pozzolo Formigaro è stato attribuito l’importo pari ad euro 4.391,02 

per il 2024, come si evince dall’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla Nota metodologica, al 

fine di raggiungere l’obiettivo di nr. 1 utente aggiuntivo; 

 

Preso atto che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica del 17/11/2023 

viene indicato tra i vari interventi ammessi, quello che prevede l’utilizzo delle risorse ampliando la 

disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità in gestione diretta o 

esternalizzata; 

 



Considerata l’istanza correlata dalla relativa documentazione, depositata agli atti secondo la 

normativa sulla privacy, acquisita al prot. n. 6259 del 05/07/2024 avente ad oggetto l’attivazione del 

trasporto dedicato per un’alunna disabile; 

 

Considerata l’email del 07/06/2024 e del 02/09/2024 con la quale Sogei, a risposta di appositi 

quesiti, chiarisce: 

- che i fondi in oggetto possono essere utilizzati per “tutte le disabilità da quelle più gravi a 

quelle più lievi…considerata tutta la platea degli studenti certificati comunicati dalle 

direzioni didattiche al MIUR”; 

- “se il servizio di trasporto viene svolto dal Comune o da qualsiasi azienda per conto del 

Comune è un servizio che vale ai fini dell’obiettivo”; 

Ritenuto di fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di 

adottare gli atti amministrativi necessari per l’utilizzo delle somme suddette: 

 le risorse sono destinate agli studenti privi di autonomia ed in possesso della certificazione 

di disabilità ai sensi della legge n. 104/1992; 

 Il minore deve essere residente nel Comune di Pozzolo Formigaro; 

 Il minore deve essere iscritto ad una scuola dell’infanzia, primaria o secondaria anche non 

ubicate nel Comune di Pozzolo Formigaro; 

 Il trasporto sarà garantito senza accompagnatore; 

 L’orario dell’inizio delle lezioni dovrà essere comunicato, non appena definito, al Comune 

di Pozzolo Formigaro; 

 Il servizio di trasporto sociale individualizzato dovrà essere fornito e gestito da un’ 

associazione di promozione sociale esercente il servizio con conducente; 

 L’eventuale indisponibilità dell’alunna di recarsi presso l’istituto scolastico per motivi di 

salute o altro dovrà essere comunicata all’associazione che effettuerà il trasporto entro e non 

oltre le ore 8:00 del giorno stesso. Oltre tale orario non sarà più possibile disdire il trasporto 

ed i costi dello stesso saranno a carico della famiglia, salvo il verificarsi di cause di forza 

maggiore imprevedibili legate allo stato di salute dell’utente; 

 In caso di eventuale accompagnamento da parte di un genitore o altro accompagnatore, sarà 

gratuito per la sola andata ossia terminerà la corsa presso l’istituto scolastico dell’alunna. In 

caso di necessità di ricevere il trasporto di ritorno presso l’abitazione di residenza, i costi 

dello stesso saranno a carico della famiglia; 

 Durante l’anno scolastico il genitore potrà designare un eventuale accompagnatore che 

usufruirà del trasporto di sola andata gratuitamente dal luogo in cui è prelevata la minore e 

sino all’istituto scolastico. Eventuale necessità di accompagnamento dalla scuola a Pozzolo 

Formigaro sarà finanziariamente a carico della famiglia. 

 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dal 

Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, nonché dal Segretario 

Comunale in merito alla legittimità della proposta di delibera;  

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;  

 

Con Voti Favorevoli Unanimi espressi in forma palese nei modi e forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  



2. di utilizzare le risorse assegnate al Comune di Pozzolo Formigaro per l’attivazione di un 

servizio di trasporto dedicato, accogliendo di conseguenza l’istanza acquisita al prot. n. 6259 

del 05/07/2024, depositata agli atti secondo la normativa sulla privacy; 

3. di fornire apposito indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per la destinazione 

delle risorse assegnate, come precisato nella parte motiva che qui si intende interamente 

richiamata quale parte integrante e sostanziale, ed al fine di adottare gli atti conseguenti; 

4. Di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione e sempre con voti 

favorevoli unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ex art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  12 settembre 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 12 settembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  22 settembre 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 12 settembre 2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

12 settembre 2024 al  27 settembre 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.  
 
Addì,  12 settembre 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 12 settembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


